22848  Diário da República, 2.ª série — N.º 194 — 9 de outubro de 2017

 Edital n.º 788/2017

Projeto de Regulamento Municipal de Uso de Fogo e de Limpeza
de Terrenos Privados — Participação pública

Mário de Almeida Loureiro, presidente da Câmara Municipal de Tá-
bua, torna público, no uso da competência que lhe confere o artigo 35.º,
n.º 1, alínea t), em cumprimento do disposto no artigo 56.º, ambos do
Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, e para efeitos do disposto
nos artigos 100.º e 101.º do CPA, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015,
de 7 de janeiro, que a Câmara Municipal, em reunião ordinária reali-
zada a 6 de setembro de 2017, deliberou submeter a apreciação pública
o projeto de regulamento municipal de uso de fogo e de limpeza de
terrenos privados.

A participação pública decorrerá durante um período de 30 dias,
contados a partir da data da publicação deste edital na 2.ª série do Diá-
rio da República, no qual os interessados se poderão pronunciar sobre
o projeto de regulamento, encontrando -se o processo disponível para
consulta no Balcão Único do Município de Tábua, sito no edifício dos
Paços do Concelho, nas horas normais de expediente, e na página da
Internet do Município de Tábua.

Os interessados deverão apresentar as suas observações ou sugestões
por escrito, fazendo referência ao presente edital e ao projeto de regula-
mento municipal de uso de fogo e de limpeza de terrenos privados, em
documento dirigido ao Presidente da Câmara Municipal de Tábua.

A participação poderá ainda ser feita através do e -mail: geral@cm-
-tabua.pt.

18 de setembro de 2017. — O Presidente da Câmara, Mário de Al-
meida Loureiro.

310787357

 MUNICÍPIO DE TORRES NOVAS

Declaração de Retificação n.º 692/2017
Por ter sido publicado com inexatidão o aviso n.º 11419/2017, no

Diário da República, 2.ª série, n.º 188, de 28 de setembro de 2017,
procede  -se à sua retificação nos seguintes termos:

Onde se lê «Paulo Alexandre da Silva Amâncio» deve ler -se «Paulo
Alexandre Ganhão Simões».

28 de setembro de 2017. — O Presidente da Câmara, Pedro Paulo
Ramos Ferreira.

310816079

 MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE CERVEIRA

Aviso n.º 12060/2017
Considerando que a Dirigente Intermédia de 3.º Grau/Serviços de

Cultura apresentou o pedido de renovação da comissão de serviço que
vinha exercendo dentro dos prazos estabelecidos na Lei;

Considerando que a mesma apresentou relatório das funções desem-
penhadas no exercício da sua Comissão de Serviço;

Considerando que considero o seu desempenho muito positivo, em-
penhado e responsável;

Considerando que a mesma tem o perfil pretendido para prosseguir as
atribuições e os objetivos dos Serviços da Cultura e é dotada da neces-
sária competência e aptidão para o exercício das funções, determino, no
uso da competência que me conferem os artigo 17.º da Lei n.º 49/2012,
de 29.08, conjugado com os artigos 23.º e 24.º da Lei n.º 2/2004, de
15.01 e suas alterações sucessivas e artigo 35.º n.º 2 alínea a) da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, e suas alterações sucessivas, a renovação
da Comissão de Serviço da Dirigente Intermédia de 3.º Grau dos Serviços
de Cultura senhora Maria de Lurdes Teixeira Gonçalves.

13 de julho de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal, João
Fernando Brito Nogueira.

310816784

 Aviso n.º 12061/2017
Torna -se público que, na sequência do procedimento concursal para

contratação de um assistente operacional — carpinteiro, dois assistentes
operacionais — canalizadores e dois assistentes operacionais — canto-
neiros de limpeza, (Aviso n.º 3668/2017, publicado na 2.ª série do Diário
da República, n.º 69, de 06 de abril de 2017) foi celebrado Contrato de
Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado com André
Tiago Machado Lemos, Fernando Manuel Gonçalves Cerqueira, Carlos

Alberto Gomes Amorim, Eugénio Carlos Casanova Brandão e José An-
tónio Vidal Oliveira, auferindo a remuneração mensal correspondente à
posição remuneratória 1 e nível remuneratório 1 da Tabela Remuneratória
Única dos Trabalhadores que exercem Funções Públicas, com efeitos a
01 de setembro de 2017.

Foi ainda designado como júri do período experimental o mesmo júri
do respetivo concurso.

4 de setembro de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal, João
Fernando Brito Nogueira.

310817237

 MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.º 12062/2017
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 33.º conjugado

com a alínea d) do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22
de janeiro, na sua atual redação, que a data, hora e local da realização do
3.º método de seleção, Entrevista Profissional de Seleção, referente ao
procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego
público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado para a carreira/categoria de Assistente técnico
(Refª A) — Proc.1/2016, conforme aviso de abertura n.º 5971/2016,
publicado no Diário da República, 2.ª serie, n. 89, de 9 de maio de
2016, se encontra afixada nas instalações do Departamento de Pessoal
(Edifício Técnico dos Paços do Concelho) e divulgada em www.cm -gaia.
pt — Informação — Recursos Humanos — Procedimentos Concursais,
Concursos e Comissões de Serviço.

Por delegação de competências.
2 de outubro de 2017. — O Presidente, Prof. Dr. Eduardo Vítor Ro-

drigues.
310822315

 UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CORTIÇADAS DE LAVRE E LAVRE

Aviso n.º 12063/2017

Encerramento de procedimento concursal comum para recruta-
mento em regime de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado de dois assistentes operacionais/co-
veiros.

No dia quatro de setembro de dois mil e dezassete foi publicado o
Aviso n.º 10211/2017, no Diário da República, 2.ª série, n.º 170, de
2017 -09 -04, com a abertura do procedimento concursal comum para a
constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeter-
minado de dois assistentes operacionais/coveiros.

Devido ao facto de ter sido publicado no período de férias, não foi
cumprido o legalmente estipulado das publicações obrigatórias (DGAEP,
página eletrónica da Freguesia e no jornal de expansão nacional).

Desta forma propõe -se o encerramento do procedimento acima re-
ferido.

A Junta deliberou por unanimidade na reunião de Junta de 21 de se-
tembro de 2017 proceder ao encerramento do procedimento concursal co-
mum por tempo indeterminado de dois assistentes operacionais/coveiros.

21 de setembro de 2017. — O Presidente da União das Freguesias de
Cortiçadas de Lavre e Lavre, José Maria Barroso Fernandes.

310816346

 UNIÃO DAS FREGUESIAS DE LOMAR E ARCOS

Aviso (extrato) n.º 12064/2017
Em cumprimento do estabelecido na al. b), do n.º 1, do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas, torna -se público que, por meu despacho de au-
torização de recrutamento de 27 de setembro de 2017, foram celebra-
dos na modalidade de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado, precedidos de procedimento concursal comum
publicitado pelo Aviso n.º 9548/2017, Diário da República, 2.ª série,
n.º 159, de 18 de agosto de 2017 e pela ordem decrescente da ordenação
dos candidatos na respetiva Lista de Ordenação Final dos Candidatos